L'altra è, *Exercere volentes*, per la qual si dona arbitrio all'Officiale di componere di parte di portar arme, pena di ogni altra condanna, per pena imposte per esso, o suo predecessore ad Vniuersità, & à persone singolari, & per quelli che si batteggiate, & non obbedite. Per difesa loro, per pleggiarli di stare, & obbedire alla giustizia, & obbedire in tal basti pena certa imposta dalla legge, & questo arbitrio per desistenza senza licenza quant'ora

poi la contestatione della lite, con contestallo de l'A f-  
fessore, ò Notaro de gli atti, & di quelle farsi quinet-  
tine conseruarlo per la Corte; & però si uerrano gli  
Officiali nelle loro commissioni hauere dette quattro  
lettere arbitrarie.

Non lascio, che per vn'altro capitolo del Regno ò  
prouiso, che per ferita, che hauesse donata vn'imped-  
di buona fama, qual fosse stata mortale, e da quella non  
fosse seguita mutilatione di membro, ò morte, si può  
componere, eccetto se quel che dà la ferita fosse hu-  
mo di mala conditione, che in tal caso non si deue am-  
mettere à compositione, come dice il capitolo, *et d'ptra  
uerforam*.

Et per vn'altro e prouiso, che quando non consta  
del delitto, per inquisitione, ò per accusationi fatte, e  
non si possa di tal delitto far compositione sotto quale  
suoglia colore, per non essere vessato quello, che si cõe-  
pone di spese; perche di continuo pecunialmente faria  
punito l'innocente.

Per causa di pouertà, ò altra ragione vuole, che si ma-  
ua l'Officiale à tal compositione.

E per tanto la gran Corte della Vicaria offerua, che  
di nessun delitto publico, nè priuato si facesse composi-  
tione, eccetto che se il delitto fosse prouato per proprio  
confessione del delinquente, ouero per testimoni, al-  
tramente vuole, che non si faccia compositione di qual-  
suoglia delitto.

Et à tal effetto il Rè Ladislao fece il capitolo, che non  
costando del delitto, almeno per vn testimonio, non si  
pigliasse compositione alcuna.

Di quello anco si troua vna lettera della Regina Gio-  
uanna II. quale altre volte è stata offeruata nella gran  
Corte della Vicaria, che il delinquente, qual fosse cond-  
nato à l'eternatione della mano possa componersi, e

ricat-

ricattare la mano onze 12. onde i Regnicoli dicono es-  
 ser consueto volgarmente dire, dice onze, è la mano; il  
 che è cauto dalla glossa nella costituzione: *Summo peri-*  
*culo*, per la qual glossa nel capit. *Ad peruersorum*, hoggi  
 admite il delinquente à ricattar la mano onze dodici,  
 perchè si dice tal compositione farsi con volontà Re-  
 gia; & di qua venne, che fù fatto il capitolo, *Ad peruer-*  
*forum*, che il delinquente si possa componere inquanto  
 tocca alla Corte, se non è solito far male per altre volte;  
 & questo si causa, che l'Officiale deue far differentia tra  
 buoni, pacifici, e mali: pur auuertano, che non puonno  
 componere l'Vniuersità, ouero altre persone per gene-  
 rale inquisitione, come dice il capitolo del Regno *Item*  
*& predicti*, & l'altro capitolo della Regina Giouanna:  
 ne anco per ricattatione de banditi, che haueffero fatte  
 alcuno Vniuersità, detti Officiali puonno pigliar com-  
 positione, sicome è prouisto per il sauiò Roberto nel  
 capitolo, *Tanto sunt granioa*.